

København, den 31. marts 2023

## Høringsvar – Høring over udkast til lovforslag om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort

BL – Danmarks Almene Boliger har den 7. marts 2023 modtaget høring over udkast til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort.

BL er enig i, at det sociale frikort er en god og relevant indsats, som kan skabe øget tilknytning til arbejdsmarkedet for en målgruppe, som ellers kan have svært ved at finde fodfæste her.

Det sociale frikort foreslås i lovforslaget forlænget i perioden 2023-2024. Frikortsordningen blev indført i 2018 som en forsøgsordning og er siden blevet evalueret og forlænget flere gange.

BL kan være bekymret for, om det forhold, at ordningen efter lovændringen fortsat vil være midlertidig, vil medføre, at både borgere i målgruppen og virksomheder vil afholde sig fra at benytte ordningen. Det kan derfor overvejes at gøre ordningen permanent.

I 2022 blev der via Fonden for blandede byer vedtaget en ordning med midlertidigt huslejetilskud til udsatte grupper, herunder hjemløse. 22 kommuner har fået mulighed for at yde dette tilskud. Aktuelt behandles lovforslag [L 64](#) om udvidelse af ordningen om udslusningsboliger, der indebærer, at målgruppen, herunder hjemløse, kan få nedsat husleje i en midlertidig periode.

Disse to midlertidige tilskudsordninger betyder, at der er behov for, at de anviste borgere opnår en bedre betalingsevne, før tilskuddene udløber, hvis de skal kunne fastholde boligerne. Kommunerne bør derfor i anvisningen af borgere til boliger i ordningerne have stor fokus på borgernes mulighed for forbedret betalingsevne. Det sociale frikort kan udgøre et væsentligt første skridt for udsatte borgere mod bedre beskæftigelse og betalingsevne og dermed fastholdelse af boligen efter tilskudsudløb.

De to midlertidige tilskudsordninger om hhv. midlertidigt huslejetilskud fra Fonden for blandede byer og fra ordningen om udslusningsboliger har et længere forløb end udgangen af 2024, som er det foreslåede udløbstidspunkt for det sociale frikort. I det lys bør det overvejes, om ordningen om det sociale frikort bør have en længere løbetid og bør gøres permanent.

BL har herudover ikke yderligere bemærkninger til høringen.

Med venlig hilsen



Bent Madsen  
Adm. direktør

Til Social- Bolig - og Ældreministeriet

Sendes per mail til [smab@sm.dk](mailto:smab@sm.dk)

31. marts 2023

## Høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort (Forlængelse af forsøg med et socialt frikort og forhøjelse af beløbsgrænsen)

Brugernes Akademi takker for muligheden for at bidrage med vores svar på høring over forslaget til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort.

Brugernes Akademi er en landsdækkende interesseorganisation for stofbrugere og har stor erfaring med det sociale frikort. Vi ansætter frikortsmedarbejdere med stofferfaring i vores landsdækkende indsatser, dels som peers i vores Hepatitis C opsporingsprojekt, dels i vores opsøgende arbejde og formidlingsopgaver og dels til pakning af injektions - og rygeudstyr som sendes til udsatte stofbrugere i hele landet for at forebygge smitte af Hepatitis C, HIV og følgeskader af stoffer.

Brugernes Akademi har herudover stiftet den socialøkonomiske virksomhed Brugernes Pakkeri, hvor udsatte med socialt frikort pakker injektions - og rygekits til rusmiddelcentre, herberger, apoteker m.m. Tilsammen har Brugernes Akademi og Pakkeri genereret 814 frikortsjobs i perioden 2020 til 2023.

### Vi har følgende fire anbefalinger til lovforslaget:

#### 1. Brugernes Akademi anbefaler at der fastsættes en minimumstimeløn.

Brugernes Akademi er en del af Socialt Frikort Vesterbro, som er et fælles projekt med Reden og Mændenes Hjem, finansieret af Velux Fonden. Sammen med virksomheder udvikler vi metoder til at skabe frikortsjobs til socialt udsatte med tilknytning til den åbne stofscene på Vesterbro. I projektet har vi fastlagt en timeløn på 100,00 kr. Frikortsmedarbejderne oplever lønniveauet som fair, men beretter om arbejdspladser udenfor projektets regi, hvor der udbetales 25,00 kr. pr. time. De oplever det utrygt, unfair og uigennemskueligt at timelønnen er forskellig fra arbejdsplads til arbejdsplads. De har ikke lysten eller ressourcerne til at forhandle løn fra vagt til vagt hos forskellige arbejdsgivere. Konsekvensen er at udsatte og sårbare frikortsmedarbejdere underbetales for deres arbejdsindsats og samtidig bekræftes i en negativ selvforståelse og stigmaet "stofmisbrugere er ikke noget værd". Brugernes Akademi anbefaler derfor at der fastsættes en minimumsløn.



Brugernes Akademi · Dannebrogsgade 14, kld. · 1660 København V

CVR-nr: 34389071 · Bank: reg: 8401 konto: 1289 117

Mail: [info@brugernesakademi.dk](mailto:info@brugernesakademi.dk) · Tlf.: 20 37 72 64 · Web: [brugernesakademi.dk](http://brugernesakademi.dk)

Facebook: [@brugernesakademi](https://www.facebook.com/brugernesakademi) · Twitter: [@brugernes](https://twitter.com/brugernes) · Instagram: [@brugernes.akademi](https://www.instagram.com/brugernes.akademi)

## **2. Brugernes Akademi anbefaler at kommuner forpligtes til at yde rådgivning og jobmatching og at der afsættes implementeringsmidler til partnerskaber mellem kommuner og civilsamfundsorganisationer.**

Af det aktuelle lovforslag fremgår det at 7.600 borgere havde et socialt frikort i januar 2023 og heraf har ca. 3.500 taget det sociale frikort i anvendelse. Det betyder at mere end halvdelen af de borgere som er bevilget et socialt frikort ikke benytter det sociale frikort!

Brugernes Akademi har erfaret at frikortsmedarbejderne gerne vil arbejde, men ikke ved hvordan de finder en arbejdsplads. Er de heldige at finde en arbejdsgiver, ved arbejdspladsen oftest ikke hvordan ordningen administreres og hvorledes lønnen udbetales eller hvem som kan svare på spørgsmål. Her skal det understreges at det sociale frikort i sin nuværende form betegnes som ustøttet arbejde, hvilket udelukker muligheden for hjælp til at finde frikortsarbejde via kommunens jobcenter eller kommunale sociale indsatser.

Herudover har vi som landsdækkende interesseorganisation kontakt til udsatte stofbrugere fra mange kommuner og har erfaret at såvel offentligt ansatte som udsatte ikke har kendskab til ordningen. Samme billede tegner sig for de private virksomheder og offentlige arbejdspladser som vi har adspurg.

Af lovforslaget fremgår det at forlængelsen af forsøgsperioden netop har til formål at "sikre yderligere udbredelse af det sociale frikort blandt borgere og virksomheder, samt yderligere implementering i landets kommuner". Det fremgår ikke hvordan udbredelse og implementering skal eksekveres og hvem der har ansvar for denne opgave. Brugernes Akademi vurderer at en lovmæssig kommunal forpligtelse, og dermed udgift, til implementering og udbredelse skal vægtes lige så højt som lovforslagets øvrige økonomiske konsekvenser (kommunal visitation, kontrol og klagesagsoplysning).

Brugernes Akademi anbefaler derfor at kommunerne forpligtes til at yde rådgivning og jobmatching til både arbejdsgivere og frikortsmedarbejdere. Konkret kan den enkelte kommune ansætte en socialfrikorts-koordinator, som varetager alle henvendelser fra arbejdsgivere og borgere. Socialfrikorts-koordinatoren agerer som vidensbank internt i kommunen og er opsøgende i det lokale erhvervsliv, matcher arbejdsplads og frikortsmedarbejder, foretager opfølgning ude på arbejdspladserne og sikre at der er enighed om løn, arbejdstid og arbejdsopgaver.

Vi anbefaler tillige at den kommunale indsats understøttes af civilsamfundets aktører som er tættest på målgruppen. Via metodeudvikling og praksisnær implementeringserfaring i Socialt Frikort Vesterbro, ved vi at det er afgørende, at svært udsatte borgere ydes håndholdt hjælp i form af jobmatching, følgeskab, påmindelser og opfølgning. Konkret kan der i lovgivningen afsættes midler til partnerskaber mellem kommuner og civilsamfundsaktører. Hermed sikres en forankring af

indsatsen i kommunalt regi samtidig med at lokale sociale aktører kan brobygge til udsatte borgere som ikke har erfaring med at henvende sig til kommunen.

***“Jeg meldte mig først ind i samfundet da jeg fik arbejde gennem det sociale frikort”***

**Lone, 58 år, Vesterbro**

### **3. Brugernes Akademi anbefaler at re-visitations forlænges fra 12 til 24 måneder**

I den nuværende lovgivning og i det aktuelle lovforslag fastholdes en årlig kontrol af om borgeren fortsat er i målgruppen for det sociale frikort. Denne årlige kontrol er for nogle frikortsmedarbejdere en barriere for progression. Her er der tale om en specifik gruppering af målgruppen for det sociale frikort, nemlig udsatte mennesker som via deres nye erfaringer med frikortsarbejde, får mod på mere og vækker drømmen om et ordinært arbejde eller uddannelse.

Brugernes Akademi har erfaret at vejen til det ordinære arbejdsmarked eller uddannelsessystemet ofte er kringlet for udsatte mennesker og dermed både kan være præget af succes og nederlag. Vi har kontakt til frikortsmedarbejdere som har lyst og overskuddet til at afprøve sig selv i et ordinært job eller påbegynde uddannelse, men som ikke tør, da de er bange for at en dårlig periode i livet ikke blot kan resultere i at job og uddannelse må afbrydes, men også at sikkerhedsnettet, det sociale frikort, forsvinder idet man ikke længere opfylder kriterierne for ordningen.

For at give udsatte mennesker på kanten af samfundet en reel chance for at tage skridtet nærmere arbejdsmarkedet anbefaler Brugernes Akademi derfor at re-visitationsperioden forlænges fra 12 til 24 måneder. Hermed får frikortsmedarbejderen 24 måneder, i stedet for de nuværende 12 måneder, til at afprøve sig selv, med en vished om at de ikke er dårligere stillet, hvis de mister fodfæstet på arbejdsmarkedet eller uddannelsen.

### **4. Brugernes Akademi anbefaler permanentliggørelse af ordningen med socialt frikort**

Brugernes Akademi har kontakt med mange udsatte frikortsmedarbejdere og tilbagemeldingerne er enslydende: Permanentliggør det sociale frikort. Der er tale om både sociale, psykiske, fysiske og økonomiske gevinster for udsatte som benytter det sociale frikort. Derudover beretter frikortsmedarbejderne om reduceret kriminalitet og sexarbejde fordi det sociale frikort tilbyder et økonomisk alternativ, når pengene er sluppet op. Svært socialt udsatte oplever at blive en del af et meningsfuldt arbejdsfællesskab hvor deres kompetencer kan bruges. For en stærkt marginaliseret gruppe, er det sociale frikort en vej væk fra kanten af samfundet og vi kan se at selvværdet vokser hvilket generer overskud til at leve et mindre udsat liv.

Brugernes Akademi anbefaler derfor at en forlængende periode bruges til at arbejde med indsatser og metoder som har til formål at gøre ordningen permanent.

Social – Bolig - og Ældreministeriet er velkommen til at kontakte Brugernes Akademi for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

Brugernes Akademi  
Stofbrugernes interesseorganisation



**Brugernes Akademi** · Dannebrogsgade 14, kld. · 1660 København V

CVR-nr: 34389071 · Bank: reg: 8401 konto: 1289 117

Mail: [info@brugernesakademi.dk](mailto:info@brugernesakademi.dk) · Tlf.: **20 37 72 64** · Web: [brugernesakademi.dk](http://brugernesakademi.dk)

Facebook: [@brugernesakademi](https://www.facebook.com/brugernesakademi) · Twitter: [@brugernes](https://twitter.com/brugernes) · Instagram: [@brugernes.akademi](https://www.instagram.com/brugernes.akademi)

Social-, Bolig- og Ældreministeriet  
Att.: [smab@sm.dk](mailto:smab@sm.dk).

## Hørings svar om forslag til forlængelse af forsøg med et socialt frikort

Dansk Arbejdsgiverforening har den 7. marts 2023 modtaget høring om forslag til forlængelse af forsøg med et socialt frikort og forhøjelse af beløbsgrænsen.

Forsøget med et socialt frikort har eksisteret siden 2019 og er blevet forlænget flere gange. I begyndelsen af januar 2023 har ca. 7.600 borgere et socialt frikort og knap halvdelen har brugt det. Med forslaget forlænges forsøget yderligere frem til og med den 31. december 2024.

Desuden forslås det at hæve beløbsgrænsen for det sociale frikort fra 20.000 kr. til 40.000 pr. år. Det vil sige, at borgere med særlige sociale problemer, herunder misbrug, hjemløshed og betydelige psykiske vanskeligheder får mulighed for at tjene op til 40.000 kr. i henholdsvis 2023 og 2024 ved ordinært, ustøttet arbejde uden at vedkommende skal betale skat af indkomsten eller får denne modregnet i sociale ydelser som f.eks. bolig sikring eller kontanthjælp. Desuden indføres en årlig kontrol med alle borgere med et socialt frikort, så det sikres, at borgerne lever op til betingelserne for at være en del af ordningen.

DA vurderer, at ordningen med et socialt frikort bidrager til, at de mest udsatte borgere får en vis tilknytning til fællesskabet på arbejdsmarkedet, hvilket kan forøge borgernes livskvalitet. Socialstyrelsens evaluering af ordningen fra 2022 peger således på, at borgere, der bruger det sociale frikort, i højere grad kommer i job eller uddannelse. DA støtter derfor en forlængelse af ordningen.

Af nævnte evaluering fremgår desuden, at ca. hver fjerde af dem, der har anvendt det sociale frikort, har nået den hidtidige beløbsgrænse på 20.000 kr. i løbet af året. DA mener, at der bør foretages en evaluering af effekten af en fordobling af beløbsgrænsen, ligesom forsøget fortsat bør følges tæt og evalueres, så det sikres, at effekterne af ordningen står mål med intentioner og udgifter.

29. marts 2023  
MBI  
Dok ID: 206741

Vester Voldgade 113  
1552 København V  
Tlf.: 33 38 90 00  
CVR 16834017  
[da@da.dk](mailto:da@da.dk)  
da.dk



Med venlig hilsen  
DANSK ARBEJDSGIVERFORENING

Side 2/2

Maria Bille Høeg



## Høringssvar til lovforslag om ændring af lov om socialt frikort

Med lovforslaget foreslås det at forlænge forsøgsperioden for det sociale frikort i hele 2023 og 2024, hvilket er finansieret af ssa-reserven. Forslaget indebærer desuden at fordoble beløbsgrænsen fra 20.000 til 40.000 kr. årligt. Og det foreslås, at kommunerne skal foretage en kontrol af alle borgere, der er visiteret til socialt frikort.

Dansk Socialrådgiverforening er enig i at det sociale frikort giver større mulighed for at de mest udsatte borgere får bedre mulighed for at deltage i samfundets arbejdsfællesskaber, bidrage og opleve værdi i hverdagen.

Dansk Socialrådgiverforening mener derfor, at det er positivt, at frikortet bliver forlænget igen, idet det sociale frikort er en værdifuld social indsats, der har vist gode resultater. Den bedste løsning ville imidlertid være at indgå en bred aftale i Folketinget om at permanentgøre det sociale frikort, og derfor er det også positivt at regeringen vil se på, hvordan ordningen kan videreføres efter 2024.

Dansk Socialrådgiverforening bakker i høj grad op om fordoblingen af beløbsgrænsen, som vil være til stor gavn for nogle af vores mest udsatte borgere, når de har opbrugt beløbet før året er gået og de dermed bliver arbejdsløse i slutningen af året.

Dansk Socialrådgiverforening vurderer imidlertid ikke, at det umiddelbart er formålstjenstligt at bruge ressourcer på en kontrol af, om borgere med socialt frikort stadig er i målgruppen, især idet der stadig er tale om en midlertidig ordning. Det forekommer mere relevant at tage stilling til spørgsmålet om opfølgning i forbindelse med en permanentgørelse. Desuden er der spørgsmålet om ressourceforbruget for kommunerne at tage hensyn til.

Ditte Brøndum

Næstforkvinde, Dansk Socialrådgiverforening



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

Blekinge Boulevard 2  
2630 Taastrup, Danmark  
Tlf.: +45 3675 1777  
dh@handicap.dk  
www.handicap.dk

31. marts 2023 / tk\_dh  
Sag 2-2023-00136  
Dok. 619062

Til: Social-, Bolig- og Ældreministeriet  
Mål, Data og Incitamenter

## Høringsvar om ændring af lov om forsøg med socialt frikort (forlængelse mv.)

---

DH takker for muligheden for at komme med bemærkninger.

Vi er generelt positive over for ordningen og tilfredse med, at forsøget forlænges i 2023 og hele 2024.

Vi er også positive over for at hæve beløbsgrænsen for frikortet fra 20.000 kr. til 40.000 kr.

Den foreslåede præcisering af perioden for indkomstkontrol har vi ikke bemærkninger til.

Vi noterer, at forsøget skal evalueres med henblik på at beslutte, om det sociale frikort skal gøres til en permanent del af indsatsen over for de mest udsatte borgere.

Det vil vi forholde os til den tid, men de positive erfaringer peger efter vores opfattelse på, at det sociale frikort bør gøres permanent.

Vi mener også, at man til den tid bør se på, om målgruppen med fordel kan udvides til at omfatte socialt udsatte borgere med andre funktionsnedsættelser end psykiske. Desuden bør der sættes fokus på, om administrationen af ordningen kan smidiggøres yderligere.

Med venlig hilsen

Thorkild Olesen  
formand



# FADD

Foreningen af **DØGN- OG DAGTILBUD**  
for udsatte børn og unge

29/3 2023

TIL Social, ældre og boligministeriet,

Fremsendt på mail til [smab@sm.dk](mailto:smab@sm.dk)

Hermed fremsender FADD høringsvar vedr: **Høring over udkast til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort.**

Formålet med lovforslaget om at forlænge forsøgsperioden for det sociale frikort med halvandet år fra den 1. juli 2023 til og med den 31. december 2024 samt at hæve beløbsgrænsen for det sociale frikort til 40.000 kr., giver rigtig god mening

Vi bemærker positivt at det af lovens § 2, stk. 5, fremgår, at indtægt på baggrund af et socialt frikort ikke skal indgå i beregningen af borgerens betaling for botilbud efter kapitel 20 i lov om social service, jf. § 163 i lov om social service, og udslusningsbolig efter lov om almene boliger m.v., jf. § 163 a i lov om social service.

Og at det sociale frikort heller ikke får betydning for borgerens ret til anden hjælp, som det også fremgår af bemærkningerne til § 2, og et socialt frikort erstatter ikke øvrig støtte og tilbud til borgeren, hvilket fremgår af lovens § 2, stk. 6.

Vi har desuden med glæde noteret os, at forslaget forventes at have en positiv betydning for Danmarks indfrielse af FN's verdensmål om dels at gennemføre nationalt tilpassede sociale sikringssystemer og foranstaltninger for alle (delmål 1.3) og dels målet om at enhver, uanset alder, køn, handicap, race, etnicitet, oprindelse, religion eller økonomisk eller anden status, i højere grad inddrages i sociale, økonomiske og politiske beslutninger (delmål 10.2).

Vi deltager gerne i opfølgende aktiviteter, herunder uddyber vi gerne vores høringsvar

Med venlig hilsen

Henrik Kastrup Pedersen

20852560

[info@fadd.dk](mailto:info@fadd.dk)

**Social-, Bolig- og Ældreministeriet**

**Att.: Sarah Maria Brandt**

[smab@sm.dk](mailto:smab@sm.dk)

4. april 2023

MGA

## **Høringssvar fra Gadejuristen**

### **Udkast til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort**

Gadejuristen skal indledningsvis takke for muligheden for at afgive høringssvar.

Det sociale frikort har sin oprindelse direkte fra bunden af samfundet, og vi har i Gadejuristen kunnet følge ordningen helt fra idéens opståen. Den blev fremsat af nu afdøde Michael "Krølle" Hansen i 2013 til et folketingsmedlem for Liberal Alliance, Joachim B. Olsen i forbindelse med dennes besøg hos og deltagelse i Gadejuristens arbejde.

Vi glæder os nu over, at 3.500 borgere har anvendt det sociale frikort i forbindelse med en eller flere ansættelser siden ordningens ikrafttræden den 1. januar 2019, og at ordningen således har opnået en vis udbredelse i målgruppen, som i henhold til det oprindelige lovforslag fra februar 2018 omfattede knap 50.000 borgere.

Det er en stor glæde at konstatere, at beløbsgrænsen for optjening fordobles til 40.000 kr. Tak for det. Det vil gøre ordningen langt mere attraktiv for såvel borgerne som for arbejdsgiverne, idet det bliver muligt for de 2 parter at etablere et længere og tættere samarbejde.

Der er imidlertid fortsat behov for, at flere i målgruppen kommer i beskæftigelse, så flere kan nyde godt af at være på arbejdsmarkedet og i det fællesskab, der findes dér.

Det er vores oplevelse, at antallet af frijobs er en væsentlig hindring for videre udbredelse af ordningen. Et øget udbud af jobs ville betyde, at flere i målgruppen kunne gøre brug af den.

Der er tale om en beskæftigelsesrettet opgave, som på mange måder ligner det arbejde med at finde småjobs til aktivitetsparate borgere, som allerede nu udføres i jobcentrene.

Vi indstiller derfor, at Regeringen sikrer, at kendskabet til ordningen udbredes i kommunerne.

Det bør desuden overvejes at gøre ordningen permanent. De løbende forlængelser af ordningen har været fine, men en stærk forankring hos alle relevante aktører forudsætter en permanent ordning.

Vi har desuden følgende bemærkninger:

#### **Max 10.000 kr. i indtægt det seneste år**

Allerede i forbindelse med høringen vedrørende det oprindelige lovforslag fra februar 2018 gjorde vi opmærksom på det u hensigtsmæssige i indretningen i eksklusionskriteriet, som går på, at man ikke må have haft en arbejdsindkomst på 10.000 kr. det foregående år.

”Arbejdsindkomst” er efterfølgende i bemærkningerne til lovforslaget defineret som A- og B-indkomst, hvoraf der skal betales arbejdsmarkedsbidrag, og som skal indberettes til indkomstregisteret.

Det betyder konkret, at den arbejdsdusør, der udbetales til borgere, som deltager i tilbud efter servicelovens § 104, kan betyde, at borgeren ikke får ret til socialt frikort.

Bestemmelsen i § 104 omfatter aktivitets- og samværstilbud til personer med betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller med særlige sociale problemer til opretholdelse eller forbedring af personlige færdigheder eller af livsvilkårene.

Hvis der skal være progression i borgerens tilknytning til arbejdsmarkedet, skal de ordninger, som skal understøtte progressionen, naturligvis spille sammen og for de mest udsatte borgere understøtte en udvikling, som går fra tilbud til personer med betydeligt nedsat funktionsevne over job med socialt frikort til fleksjob eller ordinær beskæftigelse.

Det er direkte kontraproduktivt, at indtjening i den ene ordning forhindrer deltagelse i den næste på stigen mod selvforsørgelse, og der er god anledning til i lovbemærkningerne at pointere, at arbejdsdusør ikke skal medregnes som arbejdsindkomst.

#### **Kravet om ophold i riget i sammenlagt 9 år inden for de seneste 10 år**

Kravet skaber en stor ulighed blandt de udsatte borgere, og det kan med fordel erstattes af et krav om lovligt ophold i Danmark.

Opholdskravet på 9 år inden for de seneste 10 år stammer fra reglerne om kontanthjælp og knytter sig således til borgerens anmodning om en ydelse. Det sociale frikort handler imidlertid om arbejde, og der stilles i forbindelse med arbejde normalt alene krav om lovligt ophold her i landet.

Et ændret opholdskrav vil desuden give flere borgere en mulighed for at engagere sig og få en forståelse af det danske samfund og dertil også arbejdsmarkedet.

Spørgsmål til dette brev kan rettes til undertegnede.

Med venlig hilsen

## **Gadejuristen**

Morten Gatzwiller

Jurist

Mobil 21 82 89 87

E-mail: [MGA@gadejuristen.dk](mailto:MGA@gadejuristen.dk)

31-03-2023

## **Høringsvar udkast til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort**

Tak for muligheden for at afgive høringssvar.

I KABS er rusmiddelbehandling blandt andet rettet mod at styrke den enkelte borgers samfundsdeltagelse gennem et vedvarende fokus på mestring og udfoldelse af eget liv og oplevelse af øget trivsel. Flere af KABS afdelinger betjener borgere, som er multidimensionelt belastet i form af sociale, fysiske og psykiske problemer. Problemer som kan hindre adgang til arbejdsfællesskaber. Derfor er det det sociale frikort en vigtig social foranstaltning, som skaber inklusionsmuligheder for nogle af samfundets mest udsatte grupper. KABS bifalder at forsøget med det sociale frikort forlænges, herunder at der sker en forhøjelse af beløbsgrænsen for den enkelte borger. I nedenstående høringssvar vil KABS fremføre en række overvejelser i forbindelse med videreføring af ordningen.

### **#1 Skab varig adgang til det sociale frikort**

Den gruppe der visiteres til det social frikort, har vanskeligt ved at indgå i ordinært, såvel som støttet beskæftigelse. Ordningen vurderes derfor at kunne gøre en positiv forskel ved at øge inklusionsmulighederne i arbejdsfællesskaber under særlige vilkår, og derigennem understøtte den enkeltes oplevelse af mestring og værdi. KABS anbefaler dog at ordningen videreføres som en permanent ordning efter 2024, i erkendelse af at der er målgrupper, for hvem det ordinære arbejdsmarked aldrig bliver en mulighed.

### **#2 Nationale udbredelse af frikort-koordinatorer**

Aktuelt er kommunerne ikke forpligtet til at hjælpe den enkelte borger med at finde et arbejde, hvor det sociale frikort kan bringes i anvendelse. Det kan betyde, at det er op til borgeren selv at finde et arbejde. KABS erfarer at borgere, der har et problematisk rusmiddelforbrug og multiple problemer, har vanskeligt ved at facilitere den rette hjælp i et ofte fragmenteret hjælpesystem.

Dette samme angår målgruppen for det sociale frikort. Derfor anbefaler KABS, at brugen af frikort-koordinatorer udbredes på landsplan.

Frikort-koordinatorer kan både have til opgave at sikre hurtig og smidig adgang til ordningen, men også at skabe jobåbninger hos offentlige- og private arbejdsgiver samt sociale organisationer. Frikort-koordinatorer kan desuden indgå i partnerskab med sociale tilbud som KABS, i de situationer hvor borgeren ønsker en arbejdsmarkedstilknytning.

### **#3 Alloker ressourcer til udbredelse af ordningen i stedet for kontrol**

Som følge af at loven forsøges videreført, foreslår Social-, Bolig- og Ældreministeriet, at kommunerne i første kvartal af 2024 skal kontrollere om den enkelte borger fortsat opfylder tildelingskriterierne for at mindske risikoen for misbrug af ordningen. KABS anbefaler at de tids- og ressourcemæssige omkostninger forbundet hermed genovervejes, idet ordningen fortsat er tidsafgrænset. Det bør overvejes om ressourcerne snarere skal allokeres til at udbrede kendskab til ordningen samt til jobskabelse hos private arbejdsgivere end til kontrol.

Med venlig hilsen

**Rasmus Axelsson**  
Centerleder KABS

## Kilder

Ankestyrelsen (2020): "Evaluering af det sociale frikort" [www.ast.dk](http://www.ast.dk)

Altinget (2022): "Forlængelse af småjob-ordning for udsatte fører til kontrol af 9.000 borgere" 26-08-2022 [www.altinget.dk](http://www.altinget.dk)

Altinget (2023): "Nye tal: Københavnske udsatte tager flest småjob hos "en bestemt type organisationer"" 23-03-2023 [www.altinget.dk](http://www.altinget.dk)

Socialstyrelsen (2020): "De Nationale retningslinjer for den sociale stofmisbrugsbehandling" [www.sbst.dk](http://www.sbst.dk)

Socialstyrelsen (2022): "Evaluering af det sociale frikort 2022" [www.sbst.dk](http://www.sbst.dk)

København, 23. marts 2023

Høringssvar vedrørende:

## Forslag til Lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort

Kirkens Korshær takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Kirkens Korshær er fortsat tilhængere af det sociale frikort og finder det vigtigt, at de mest udsatte mennesker i samfundet gives bedre mulighed for at deltage i samfundets arbejdsfællesskaber. Som ministeriet fremhæver i bemærkningerne til lovforslaget, så viser evalueringer af det sociale frikort, at mennesker, der har anvendt det sociale frikort, oplever øget trivsel både fysisk og mentalt.

Det billede kan vi genkende i Kirkens Korshær. For vi oplever, at det sociale frikort giver vores brugere mulighed for at blive en del af fællesskaber. Det modvirker ensomhed og isolation og bidrager til mening i hverdagen – med stor værdi for den enkelte. Kirkens Korshær bifalder i forlængelse heraf, at beløbsgrænsen for det sociale frikort hæves fra 20.000 kr. årligt til 40.000 kr. årligt.

### Gør ordningen permanent

Kirkens Korshær er ærgerlige over, at ordningen endnu en gang kun forlænges midlertidigt. De gentagne midlertidige forlængelser skaber unødvendig usikkerhed og betyder, at hverken mennesker i målgruppen eller virksomhederne, der skal ansætte, kender fremtiden for ordningen.

Det er vores overbevisning, at en permanent ordning fremfor midlertidige forlængelser vil have positiv indvirkning på kommunernes prioritering af det sociale frikort, mennesker med sociale problemers trivsel samt virksomheders oplevelse af værdiskabelse. Derfor skal der lyde en klar opfordring til at gøre det sociale frikort permanent.

### Administrative udfordringer

Ordningen har i hele sin levetid været forbundet med 'administrativt bøvl' – både for den enkelte borger og for arbejdsgivere. En mere smidig og barrierefri adgang til ordningen vil utvivlsomt bidrage til, at flere får øjnene op for det sociale frikort – til glæde og gavn for alle.

Kirkens Korshær står naturligvis til rådighed for yderligere uddybning.

Med venlig hilsen



**Jeanette Bauer**

Chef for Kirkens Korshær



**KIRKENS  
KORSHÆR**

Nikolaj Plads 15  
1067 København K  
Tlf. 33121600  
jb@kirkenskorshaer.dk

www.kirkenskorshaer.dk

**Fra:** Robert Olsen <robert@kofoedsskole.dk>  
**Sendt:** 9. marts 2023 06:11  
**Til:** Sarah Maria Brandt  
**Emne:** Vedr. høring af Lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort

Kære Socialministerium

Vedr. høring af Lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort

Evalueringerne af det sociale frikort viser, at der i konstruktionen af det sociale frikort er en række mangler i den nuværende og den foreslåede ordninger.

For få i målgruppen får et socialt frikort. Det er svært at skabe jobbene. Det er besværligt at administrere for arbejdsgivere. For få private arbejdsgivere tager mennesker ind på et socialt frikort, da de er bange og/eller usikre på hvordan de skal håndtere de sociale problemer, som frijobberen har.

Det er selvfølgelig ikke et argument mod ordningen

Ordning og forelagte forslag til forsættelse af socialt frikortordningen har ikke taget højde for at der er brug for at civilsamfundsorganisationer f.eks. væresteder, herberger og andre sociale tilbud skal tænkes ind i ordningen økonomisk og indholdsmæssigt.

Det er i praksis ofte civilsamfundsorganisationer, som har det daglige kontakt og relation til målgruppen for ordningen.

På Vesterbro har man med succes haft en fond, som har støttet en række civilsamfundsorganisationer (Mændenes Hjem, Reden m.fl.) til at formidle og mediere socialt frikort job til borgere.

Det bør tænkes ind i forslaget – økonomisk og organisatorisk - for at det sociale frikort kan blive en succes.

Robert Olsen  
Forstander  
Tel. 41 73 32 55

**KOFOEDS  
SKOLE**  
Mennesker Med Mere



## Høringssvar

### Københavns Kommunes høringssvar til forslag til lov om forlængelse af forsøg med et socialt frikort og forhøjelse af beløbsgrænsen

Dette notat indeholder Københavns Kommunes skriftlige bemærkninger til Social-, Bolig- og Ældreministeriets høring af forslag til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort (forlængelse af forsøg med et socialt frikort til og med 2024 og forhøjelse af beløbsgrænsen). Høringssvaret, som har frist den 5. april 2023, er også sendt til KL.

Københavns Kommune har i forsøgsperioden været en af de kommuner i landet, der har bevilliget flest sociale frikort. Ultimo dec. 2022 havde ca. 2.530 københavnere fået bevilliget et socialt frikort, hvoraf 44 pct. af borgerne har benyttet deres sociale frikort.

Københavns Kommune har oplevet ordningen som et godt redskab til at motivere socialt udsatte borgere til at gøre sig positive erfaringer med lønnede timer på det ordinære arbejdsmarked, hvilket kan have en stor betydning for borgerens generelle trivsel. Kommunen bakker således op om intentionen med forsøgsordningen, men oplever (som påpeget ved tidligere høringssvar), at der er flere u hensigtsmæssigheder ved forsøgsordningen, der bør udbedres. Københavns Kommune ønsker eksempelvis, at it-løsningen for det sociale frikort taler sammen med relevante it-systemer (fx e-indkomst, Det fælles datagrundlag DFDG). Det vil løse flere af de snitfladeudfordringer, der er til beskæftigelsesområdet. Eksempelvis tæller lønnede timer optjent under det sociale frikort ikke automatisk med ift. 225-timersreglen eller de såkaldte fokus mål, som er mål, kommunerne skal nå for ikke at komme i skærpet tilsyn.

*Generelle bemærkninger til indførelsen af kontrol med sociale frikort*  
For så vidt angår lovforslaget, som er sendt i høring, finder Københavns Kommune det yderst ressourcekrævende at kontrollere, om borgere med sociale frikort fortsat lever op til betingelserne for at have et socialt frikort. Kommunen foreslår af den årsag, at staten til brug for kontrollen, der ifølge lovforslaget skal udføres i første kvartal af 2024, stiller oplysninger til rådighed for kommunerne om de objektive kriterier: opholds kravet, indtægtsgrænse, ordinær uddannelse og opholdskommune.

*Bemærkninger til kontrol af borgere, som kommunen har udstedt sociale frikort til*

28-03-2023

Sagsnummer I F2

Dokumentnummer i F2  
2887018

Sagsnummer i eDoc

Lov om forsøg med et socialt frikort er omfattet af reglerne i retssikkerhedsloven. Det fremgår af § 1, stk. 1, nr. 13 i Social- og Ældreministeriets bekendtgørelse nr. 1152 af 7. juni 2021 om retssikkerhed og administration på det sociale område.

Det følger af retssikkerhedslovens § 9, stk. 1, at det er opholdskommunen, som har pligt til at hjælpe en borger (handleforpligtelsen). Det fremgår af samme lovs § 9, stk. 2, at opholdskommunen er der, hvor borgeren har sin bopæl eller sædvanligvis opholder sig. Der er nogle undtagelser til denne hovedregel, fx i forhold til hjælp efter serviceloven under ophold i boformer efter §§ 107-110 i serviceloven (RTL § 9, stk. 7), eller hjælp til flytteudgifter efter § 85 i aktivloven (RTL § 9, stk. 12).

I lovændringen vedtaget 22. december 2022 fremgår som et nyt stk. 4 til § 2 i lov om forsøg med socialt frikort, at:

*"Kommunalbestyrelsen skal en gang i første kvartal af 2023 kontrollere, om borgerne, som kommunen har udstedt socialt frikort til, stadig opfylder betingelserne for at have et socialt frikort. Hvis en borger ikke længere opfylder betingelserne for at have et socialt frikort, skal kommunalbestyrelsen orientere borgeren herom og deaktivere borgerens sociale frikort." (Københavns Kommunes egen fremhævning)*

Det ses ikke i lovbemærkningerne, at man har forholdt sig til reglerne for opholds- og handlekommune i retssikkerhedsloven. Det ses heller ikke, at indførelsen af kontrol med socialt frikort har givet anledning til ændringer i retssikkerhedslovens regler om kommunal handleforpligtelse.

Det er derfor uklart, hvordan den indførte regel om kontrol af socialt frikort skal ses i sammenhæng med de almindelige regler om den kommunale handleforpligtelse, som følger af retssikkerhedsloven.

Følgende fremgår af bemærkningerne til denne lovændring:

*"Det foreslås, at der ikke stilles krav til, hvordan kommunerne nærmere organiserer og foretager kontrollen. Dog anbefales det, at kontrollen gennemføres på en måde, der er mindst muligt administrativt krævende for kommunerne, og som ikke stiller store krav til borgerne om dokumentation. For så vidt angår opfølgningen på betingelserne vedr. indtægt, uddannelse og ophold forventes denne at kunne gennemføres administrativt via relevante registre."*

I bemærkningerne til det lovforslag, som nu er i høring, er det præciseret, at betingelserne for hjælp eller støtte efter afsnit V i serviceloven og opholdskravet skal være opfyldt på kontroltidspunktet.

Københavns Kommune må gøre opmærksom på, at når en borger ikke længere bor i kommunen, har kommunen ikke systemmæssig adgang til oplysninger om borgerens indtægtsforhold i indkomstregistret, og som hovedregel heller ikke til sociale indsatser eller opholdsforhold. Ved en kontrol vil sådanne oplysninger derfor skulle indhentes hos borgerens nuværende opholdskommune og forudsætte borgers samtykke – i hvert fald vedrørende de sociale forhold.

De lovgivningsmæssige rammer for kommunens arbejde i forbindelse med den indførte kontrol, ses ikke som indbyrdes sammenhængende. Ønsker lovgiver, at den udstedende kommune også er den kommune, som skal foretage kontrollen med det sociale frikort, bør det tydeligt fremgå af retssikkerhedslovens § 9 som en undtagelse for bestemmelsens hovedregel. Man må samtidig være opmærksom på, at det medfører en ekstra administrativ opgave for den kontrollerende kommune.

Ønsker lovgiver, at handleforpligtelsen følger hovedreglen i retssikkerhedslovens § 9, stk. 1 og 2, kunne man overveje, at den udstedende kommune i forbindelse med kontrollen får hjemmel til at oversende oplysning om, at den pågældende borger har socialt frikort til borgers nuværende opholdskommune, sådan at kontrollen kan foretages i den kommune, som har aktuel viden om borgerens forhold.

## Julie Malene Asmussen

---

**Fra:** Cliff Kaltoft <cliff@lavs.dk>  
**Sendt:** 14. marts 2023 10:00  
**Til:** Sarah Maria Brandt  
**Emne:** SV: Høring over udkast til lovforslag om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort (SM Id nr.: 681072)

Kære Sarah

Landsforeningen af Væresteder takker for høringsmuligheden.  
Vi bakker op om ændringen, og har ikke yderligere bemærkninger.

Jeg vil samtidig gøre opmærksom på, at vi hedder ”**Landsforeningen af Væresteder**” og *ikke* ”**Landsforeningen af Væresteder for Stofafhængige og tidligere stofafhængige**”.

Med venlig hilsen

**Cliff Kaltoft**

Sekretariatschef

Landsforeningen af VæreSteder | Karetmagervej 11, 1., 7000 Fredericia  
E: [cliff@lavs.dk](mailto:cliff@lavs.dk) | 7592 4000 | 2147 3965



Facebook | [Landsforeningen af Væresteder](#)  
Twitter | [@vaeresteder](#) | Instagram | [@vaeresteder](#)  
Besøg os på <http://www.vaeresteder.dk/>

*Når vi er i kontakt med dig, behandler vi dine personoplysninger. Hvis du vil læse mere, så se her: [Persondatapolitik - LVS \(vaeresteder.dk\)](#) eller kontakt os, så uddyber vi gerne. Hvis du sender fortrolige eller følsomme personoplysninger til os, anbefaler vi at du krypterer din mail – du er velkommen til at kontakte os, hvis det giver anledning til spørgsmål.*

*Er denne mail ikke til dig? Så kontakt os hurtigst muligt, tak.*

---

**Fra:** Sarah Maria Brandt <[smab@sm.dk](mailto:smab@sm.dk)>  
**Sendt:** 7. marts 2023 16:20  
**Emne:** Høring over udkast til lovforslag om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort (SM Id nr.: 681072)

Til de på vedlagte høringsliste anførte høringsparter

Se vedlagte høringsbrev vedr. høring over udkast til lovforslag om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort.

Høringen fremgår desuden på høringsportalen: <https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/67264>

Frist for hørings svar er **onsdag den 5. april 2023**.

De bedste hilsner

**Sarah Maria Brandt**

Fuldmægtig

Mål, Data & Incitamerter

Mobil: 41 85 13 90

Mail: [smab@sm.dk](mailto:smab@sm.dk)



Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon: 33 92 93 00  
[www.sm.dk](http://www.sm.dk)

Social- og Ældreministeriet  
Att.: Sarah Maria Brandt  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

[smab@sm.dk](mailto:smab@sm.dk)

(SM Id nr.: 681072)

27. marts 2023

## Høringssvar "Udkast til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort"

LOCHI gør venligst opmærksom på, at Foreningen for ledere og chefer i offentlige hjemløshedsindsatser (LOCHI) ikke fremgår af den samlede høringsliste af den 7. marts 2023. LOCHI ønsker selvfølgelig også at tilkendegive vores positive støtte til forlængelse af forsøgsperioden med det sociale frikort til den 31. december 2024 samt forhøjelse af beløbsgrænsen til 40.000 kr.

LOCHI ønsker samtidig at gøre opmærksom på følgende forhold:

### Fordele

- Borgerne oplever at være værdsatte, at der brug for dem, og at de får indhold i hverdagen – på linje med andre mennesker.
- Borgerne værdsætter, at ordningen fortsætter, og at de dermed ikke skal afbryde et arbejdsforhold, der fungerer.
- Borgerne værdsætter, at det er muligt at tjene op til kr. 40.000.
- Borgerne føler sig "set" og får "status" på en anden måde i lokalsamfundet fx i de lokale butikker.
- Borgerne vil rigtig gerne have mulighed for at få hjælp til at lave aftalerne med virksomhederne.
- Borgernes indtægt ser ud til lokalt og i mindre omfang at kunne erstatte kriminelle aktiviteter.

### Ulemper

- Kommunerne har ikke afsat ressourcer til at støtte borgerne i en håndholdt indsats i forhold til at finde og passe frijobs samt følge op på eventuelle vanskeligheder for virksomhederne.
- Virksomhederne kan ikke benytte deres almindelige aflønningssystem til at aflønne borgere med socialt frikort. Denne vanskelighed kan få potentielle arbejdsgivere til ikke at ansætte borgere med socialt frikort.
- Borgere med socialt frikort kan (mis)forstås som værende i konkurrence med overenskomst-aflønnede.

LOCHI indgår gerne i drøftelser.

Venlig hilsen

  
Jakob May  
Formand

**LOCHI**  
FORENINGEN FOR LEDERE OG CHEFER I  
OFFENTLIGE HJEMLØSHEDSINDSATSER  
C/O CENTER FOR FORSORG  
TRANKÆR MOSEVEJ 25  
8310 TRANBJERG J  
FORMAND JAKOB MAY  
D +45 2274 9232 E JMAY@AARHUS.DK

# MÆNDENES HJEM

## Høringsvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort

Mændenes Hjem takker for muligheden for at bidrage.

Vi ser et enormt potentiale i det sociale frikort som redskab til at skabe større stabilitet, livskvalitet og trivsel for den enkelte udsatte borger. Vi hilser i høj grad forlængelsen af loven velkommen, og ligeledes forslaget om at forhøje det årlige beløb, man må tjene på frikortet.

Hvis man har en ugentlig tjans på frikortet, passer det nogenlunde med 40.000 kroner. I dag ser vi en del frijobbere, som midt på året har opbrugt deres frikort, og derefter mister den stabilitet og livskvalitet som frikortsarbejdet har givet dem, så det har i høj grad været efterspurgt. Frijobberne på Vesterbro har efterspurgt en forhøjelse af beløbet, og de føler sig hørt, lyttet og taget alvorligt. Det glæder dem i næsten lige så høj grad som selve forhøjelsen. Tak for det.

### Permanentliggørelse

Det er vores klare anbefaling, at lov om socialt frikort bliver gjort permanent, og at der afsættes midler til en praksisnær implementering. En permanent lov vil i sig selv være befordrende for at kommuner, virksomheder og andre aktører tør gå forpligtende ind i arbejdet omkring det sociale frikort. Uvisheden om lovens fremtid kan i dag være en barriere for at få udrullet gode initiativer. Det har vi oplevet i arbejdet med at få etableret samarbejdsaftaler omkring frijobs med både kommuner og private aktører.

### Implementering

Hos Mændenes Hjem har vi sammen med samarbejdspartnere i Reden og Brugernes Akademi formidlet knap 12.000 frijobs i løbet af de seneste fire år. Det har vi kunne gøre, fordi vi har fået fondsmidler fra VELUX FONDEN til at udvikle og afprøve praksisnære metoder til udbredelse af frikortet. Som med alle sociale indsatser, kræver det menneskelige ressourcer at få det sat i spil. Vores erfaringer vidner om, at der er både motivation og interesse i private virksomheder i forhold til at ansætte udsatte borgere på det sociale frikort. Men det kræver tid og investeringer at opdyrke et helt nyt joblag i virksomhederne, samt matche frijobber og frijob, og fastholde frijobberne i arbejde. Vi vurderer, at det er en afgørende forudsætning for udbredelsen af det sociale frikort i den enkelte kommune, at der tilføres midler til civilsamfundsorganisationer og de sociale aktører, der er tættest på målgruppen. Det sociale frikort kan ikke alene faciliteres gennem jobcentre, for så går den mest udsatte og marginaliserede målgruppe glip af det, da de som oftest ikke er en del af jobcenterets indsatser.

### Mærkelige beregninger

Vi studser over den måde, man har udregnet de økonomiske konsekvenser. Det fremgår, at der i beregningen af merudgifterne indgår et skattemæssigt mindreprovenue og mindre fradrag i sociale ydelser. Det er en helt forfælt logik. Mennesker med det sociale frikort er præget af total marginalisering fra arbejdsmarkedet, og der er ikke tale om mennesker, som ellers ville have taget anden beskæftigelse. Det er tydeligt i reglerne for visitation af frikortet, og også klart fra praksiserfaringer. De 300 frijobbere vi har kontakt til i vores regi, er meget langt fra det etablerede arbejdsmarked, og lige så langt fra praktikordninger, jobprøvning, fleksjob og andre beskæftigelsesformer. De fleste har aldrig haft et ordinært arbejde og praktikker og jobprøvninger er aldrig blevet gennemført med succes og ligger desuden oftest mange år bagud. Vi genkender derfor slet ikke, at der er tale om et skattemæssigt mindreprovenue. Tværtimod vil der være ræson i at kigge på de samfundsøkonomiske gevinster ved frikortet, og hvad det generer af overskud i form af færre indlæggelser på somatiske og psykiatriske afsnit, færre fængslinger og mindre kriminalitet samt mindre misbrug som følge af frijobbernes øgede stabilitet, livskvalitet og trivsel.

# MÆNDENES HJEM

## **Administrationen er nem og enkel – hvis kommunerne vil**

Vi møder indimellem argumentet om, at administrationen omkring frikortet er tung og besværlig. Men det er ikke sådan, vi oplever det – tværtimod. Hvis administrationen ude i kommunerne er buraukratisk, bør kommunen kigge indad på egne arbejdsgange. I Københavns Kommune har man samarbejdet med civilsamfundet og etableret en ansøgningsproces, der er hurtig, ubureauratisk, nem og billig – så det kan sagtens lade sig gøre. Vi anbefaler andre kommuner at kigge på Københavns Kommunes model, hvis de skal have inspiration.

Mændenes Hjem takker mange gange for muligheden for at blive hørt, og for at tage frijobbernes ønsker og input alvorligt. Vi inviterer gerne til en snak om det sociale frikort og uddyber vores synspunkter, hvis det ønskes.



Social-, Bolig- og Ældreministeriet  
Sarah Maria Brandt  
[smab@sm.dk](mailto:smab@sm.dk)

**SAND**   
De hjemløses landsorganisation

Sundholmsvej 34, st.  
2300 København S

Tlf. 8993 7060  
CVR. 2926 2403

[sand@sandudvalg.dk](mailto:sand@sandudvalg.dk)  
[www.sandudvalg.dk](http://www.sandudvalg.dk)

København 4. april 2023

## **Høringsvar til udkast til lov om ændring af lov om forsøg med et socialt frikort**

SAND – De Hjemløses Landsorganisation fremsender hermed høringsvar til ovenstående lovforslag.

For vores overordnede betragtninger – som overvejende er positive – henviser vi til vores høringsvar fra november 2020 og august 2022, hvor det relevante ministerium sendte lignende lovforslag i høring.

### **Regulering af beløbsgrænser er positivt**

Det er til gavn for hjemløse med socialt frikort, at beløbsgrænsen hæves til 40.000 kr. og at den satsreguleres årligt.

Det er positivt at beløbsgrænsen (på kr. 10.000) for hvad du må tjene det foregående år, hvis man skal tildeles et socialt frikort, også satsreguleres.

### **Kontrolforanstaltning er unødvendigt bureaukrati**

Det er gavnligt at kontrollen af om borgeren opfylder betingelserne for at være i målgruppen præciseres. Vi ser dog ikke det samme behov for kontrol som I gør. Vi vurderer ikke at der har fundet et stort misbrug af ordningen sted. Derfor vil kommunernes indsats med kontrollen ikke stå mål udbyttet.

Nogen af de borgere som fx benytter sig af dusørordninger på herberg eller tilbud om beskyttet beskæftigelse, vil, som reglerne er nu, ryge ud af personkredsen. Dette skyldes, at lønnen de får i sådan et tilbud lige nøjagtig, kan risikere at overstige beløbsgrænsen. Derfor bør man kunne dispensere for beløbsgrænsen hvis pengene er tjent, fordi man tager mod en indsats som vurderes at have vigtigt social relevans for den pågældende borger fx servicelovens § 103.

### **Brug de gode erfaringer til at justere beskæftigelseslovgivningen**

De frikortere der får så meget mod på arbejdslivet, at de vokser ud af målgruppen for det sociale frikort, men ikke har en arbejdsevne, der rækker

til et fuldtidsarbejde, er ikke nødvendigvis målgruppen for et fleksjob. Vi savner en mulighed for at kunne øge sin selvforsørgelsesmulighed gradvist, dvs. få et mindre fradrag i kontanthjælpen end i dag, hvis man kommer i arbejde og mindre bureaukrati ift. at være delvist i arbejde, delvist på kontanthjælp.

Formålet med ordningen er "at understøtte målgruppens muligheder for at deltage i samfundets arbejdsfællesskaber, bidrage hertil og opleve værdi herved i hverdagen".

Hvis vi skal gøres os forhåbninger om at fortsætte en progression for de frijobbere, der måtte få smag på at arbejde mere, skal selvsamme formål og virkemidler i højere grad indarbejdes i kontanthjælpssystemet.

#### **Hvor er arbejdspladserne til borgere med socialt frikort?**

Vi savner stadig initiativer, der giver arbejdsgiver et incitament til at ansætte folk med socialt frikort.

Det er vores indtryk at de fleste jobs til målgruppen skabes på arbejdspladser med et socialt sigte. Vi savner initiativer, der skal understøtte ordningens udbredelse til en langt bredere kreds af arbejdsgivere.

Med venlig hilsen

Ask Svejstrup  
Sekretariatsleder i SAND

03-04-23

## **HØRINGSSVAR VEDR. LOV OM ÆNDRING AF LOV OM FORSØG MED SOCIALT FRIKORT**

Rådet for Socialt Udsatte takker for høringen og tilslutter sig forslaget om forlængelse af frikortet og forhøjelse af beløbsgrænsen med nedenstående bemærkninger:

### **Rådet anbefaler, at det sociale frikort gøres permanent**

Socialt frikort har gennem de sidste fire år vist sig at have en løfteevne for mennesker i social udsathed. Ud over penge på kontoen giver ordningen disse mennesker troen på, at de kan bidrage og er velkomne i fællesskabet. På den måde virker succesen fra det sociale frikort som en løftestang for social progression. Det kræver et stort arbejde at få det sociale frikort ordentligt i gang, og ikke alle kommuner har implementeret det lige godt. For de socialt udsatte mennesker, som er blevet støttet i at anvende det sociale frikort, har det betydet en meget stor forbedring af livskvaliteten. Derfor er det værd at investere i. Gøres frikortet permanent, øges incitamenterne i kommunerne til implementering af ordningen. Efter mere end fire år må ordningen siges at være velafprøvet. Derfor anbefaler rådet, at ordningen gøres permanent.

### **Rådet anbefaler bedre implementeringsunderstøttelse**

Det anbefales, at der afsættes midler til at implementere ordningen i kommunerne. På trods af at brugen af frikortet er stigende, er der stadig mange kommuner, der ikke for alvor er kommet i gang med ordningen.

Der er et stort potentiale i at udbrede både viden om og anvendelsen af ordningen i kommunerne, samt i at dele de gode erfaringer, der hidtil er opnået. En indsats på dette område kunne sætte fokus på oplysning om mulighederne for socialt frikort, der hvor borgerne er (fx i samarbejde med væresteder), på håndholdt hjælp til at finde et frijob, på bedre opsøgende arbejde og på hjælp til virksomheder samt flere frijobs i kommunen.



Kira West  
Formand for Rådet for Socialt Udsatte